
ASV vēstniecības Konsulārā nodaļa 1.lpp. 
AskConsular@USRiga.lv • +371 6710-7000 
http://riga.usembassy.gov/  

Vēlaties uzstāties vai koncertēt Amerikas Savienotajās Valstīs? 
Noskaidrojiet savlaicīgi, vai Jums ir nepieciešama speciāla ASV vīza! 

 
Informācija atjaunota 28-Feb-2012 

 
ASV vēstniecība Rīgā katru gadu izdod ievērojamu skaitu speciālās vīzas Latvijas aktieriem, 
mūziķiem un citiem izklaides industrijas pārstāvjiem. 
 
Mēs augstu vērtējam un atbalstām kultūras apmaiņu starp Latviju un Amerikas Savienotajām 
Valstīm. ASV Imigrācijas likums paredz speciālu vīzu izdošanu izklaides industrijas 
profesiju1

 

 pārstāvjiem, papildus viņu iespējām ceļot ar biznesa/tūrisma vīzām un ASV 
Bezvīzu programmas ietvaros. Profesionāliem māksliniekiem, kuri plāno uzstāties ASV, 
un viņus pavadošajam personālam lielākoties ir jāceļo ar P, H vai O kategorijas vīzām. 
ASV vēstniecības šīs vīzas izdod, balstoties uz apstiprinātām petīcijām. Tas nozīmē, ka Jūsu 
aģentam vai organizācijai ASV, kas Jūs ielūdz, vispirms ir jāiesniedz petīcija par Jums ASV 
imigrācijas dienestā. Mēs iesakām Jums rūpīgi iepazīties ar informāciju par vīzām zemāk, kā 
arī mūsu interneta mājas lapā. Vienmēr izmantojot pareizas kategorijas vīzu, Jūs nodrošināt 
sev iespējas bez sarežģījumiem ceļot uz ASV arī nākotnē gan atpūtas, gan ar Jūsu 
profesionālo darbību saistītos nolūkos.  

Sazinieties ar vēstniecības Konsulāro nodaļu pa e-pastu AskConsular@USRiga.lv vai tālruni 
6710-7000, ja Jums rodas turpmāki jautājumi. 
 
Man ir pastāvīgs darbs Latvijā, tomēr paralēli es arī uzstājos. Vai uz mani attiecas 
noteikumi par ASV vīzām profesionāliem māksliniekiem? 
ASV imigrācijas likums nosaka, ka profesionālie izklaides industrijas profesiju pārstāvji ir 
tādas personas, kuras parasti gūst ienākumus no savas mākslinieciskās darbības, neatkarīgi 
no tā, vai darbs izklaides industrijā ir viņu vienīgā nodarbošanās vai nē. Par amatieriem ir 
uzskatāmas tādas personas, kuras nesaņem atalgojumu par uzstāšanos. Profesionāli aktieri, 
mūziķi vai citi izklaides industrijas profesiju pārstāvji parasti nedrīkst ceļot ar B kategorijas 
vīzām vai Bezvīzu programmas ietvaros, lai uzstātos ASV, neatkarīgi no tā, vai viņi saņems 
vai nesaņems atalgojumu par to.  
 
ASV Imigrācijas likums atsevišķi definē situācijas, kad ārvalstu mākslinieki-amatieri drīkst 
uzstāties ASV un kādas vīzas viņiem tad ir nepieciešamas.  
 
Vai ir kādi izņēmuma gadījumi, kad es varu uzstāties vai koncertēt ASV, ja ceļoju ar 
B1 (biznesa) vīzu vai Bezvīzu programmas ietvaros? 
To var tikai tad, ja izpildīti trīs sekojoši nosacījumi: 

1. Jūs dodaties uz ASV, lai uzstātos kultūras programmas ietvaros, kuru pilnībā sponsorē 
Latvijas valdība; 
 

                                                           
1 Izklaides industrijas profesiju pārstāvji ir, piemēram, aktieri, mūziķi, dziedātāji, dejotāji, kā arī viņus 
pavadošais personāls (menedžeri, elektriķi, tehniķi, vizāžisti, filmēšanas grupas dalībnieki, utt.). Savukārt, uz 
fotogrāfiem, skulptoriem, gleznotājiem un citiem tēlotājmākslas pārstāvjiem attiecas citi ASV imigrācijas 
likuma noteikumi. 

mailto:AskConsular@USRiga.lv�
http://riga.usembassy.gov/�
mailto:AskConsular@USRiga.lv�


ASV vēstniecības Konsulārā nodaļa 2.lpp. 
AskConsular@USRiga.lv • +371 6710-7000 
http://riga.usembassy.gov/  

2. visās uzstāšanās reizēs skatītājiem ieeja pasākumā būs bez maksas;  
3. visas Jūsu izmaksas, ieskaitot dienas naudu, apmaksās Latvijas valdība. 

 
Bez tam profesionāli mākslinieki un viņus pavadošais personāls drīkst ceļot bez vīzām vai ar 
biznesa vīzām, ja viņi dodas uz ASV, lai piedalītos konkursā, kurā uzvarot, viņiem ir iespēja 
saņemt balvu (naudas izteiksmē vai citādi). Viņi nedrīkst saņemt citādu atalgojumu par šo 
uzstāšanos.  
 
Kā ir tad, ja es nesaņemšu atalgojumu par savu uzstāšanos un/vai ja apmeklētājiem 
ieeja pasākumā būs bez maksas? Vai es varu ceļot bez vīzas vai izmantojot B1/B2 vīzu? 
Izņemot iepriekš minētās situācijas, mākslinieki un viņu pavadošais personāls nevar ceļot 
bez vīzas vai ar B kategorijas vīzām, ja viņi dodas uzstāties ASV. Tā vietā, parasti ir 
nepieciešamas P vai H kategorijas vīzas, neatkarīgi no atalgojuma apmēra vai pasākuma 
veida (slēgts/publisks pasākums, labdarības pasākums, utt.).  
 
Vai es varu ierakstīt albumu ASV, ja ceļoju ar B1 (biznesa) vīzu vai Bezvīzu 
programmas ietvaros? 
Varbūt. Jums nav nepieciešama speciāla vīza (P vai H kategorijā), ja ir spēkā sekojoši 
nosacījumi: 

1. Jūs ierodaties ASV, lai ierakstu studijā ierakstītu savu albumu; 
2. albumu izplatīs tikai ārpus ASV; 
3. Jums ASV nebūs koncertu, izrāžu vai citu publisku uzstāšanos. 

 
Kā var saņemt P, H un O kategorijas vīzas? 
P, H un O kategorijas vīzas ir paredzētas darbam uz noteiktu laiku. Lai tās saņemtu ir 
jāizdara sekojošais: 

1. ASV organizācijai vai uzņēmumam, kas Jūs aicina uzstāties, ir jāiesniedz ASV 
Pilsonības un imigrācijas lietu pārvaldē (U.S. Citizenship and Immigration Service) 
petīcija jeb forma I-129, Petition for a Nonimmigrant Worker. Papildu informācija ir 
pieejama mājas lapā http://www.uscis.gov. Skat. sadaļu “Working in the US: 
Temporary (Nonimmigrant) Worker”. 

2. Kad petīcija I-129 ir apstiprināta, Jums ir jāpieprasa atbilstošās kategorijas vīza ASV 
vēstniecībā Rīgā. Vīzas pieprasīšanas kārtība ir aprakstīta mūsu mājas lapā: 
http://riga.usembassy.gov. Skat. sadaļu “Vīzas: ASV neimigrācijas vīzas: ASV vīzu 
pieprasīšana un atjaunošana.” 

mailto:AskConsular@USRiga.lv�
http://riga.usembassy.gov/�
http://www.uscis.gov/�
http://riga.usembassy.gov/�

